
Deliberazione n° 38
in data 26/03/2024

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: FSE+2021/2027-AVVISO PUBBLICO PER IL SOSTEGNO DELLA FREQUENZA DEI SERVIZI 
EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA PER L'ANNO EDUCATIVO 2024/2025 - MISURA NIDI 
GRATIS - INDIRIZZI

L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di Marzo, alle ore 16:30   nella Residenza Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 5 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 0

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco P
3 BECHINI ROBERTO Assessore P
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore P
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore P

TOTALE 5 0

Assiste alla seduta il Segretario ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 38 in data 26/03/2024

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 85 del 21/12/2023 con la quale si approva la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2024/2026 che tra le linee programmatiche 
prevede:

Missione 12 e relativi programmi
Le funzioni esercitate nel campo sociale riguardano aspetti molteplici della vita del cittadino che richiedono 
un intervento diretto o indiretto dell'ente dai primi anni di vita fino all'età senile. La politica sociale adottata 
nell'ambito territoriale ha riflessi importanti nella composizione del bilancio e nella programmazione di medio 
periodo, e questo sia per quanto riguarda la spesa corrente che gli investimenti. Questa missione include 
l’amministrazione, il funzionamento e la fornitura dei servizi in materia di protezione sociale a favore e a 
tutela dei diritti della famiglia, dei minori, degli anziani, dei disabili, dei soggetti a rischio di esclusione 
sociale, ivi incluse le misure di sostegno alla cooperazione e al terzo settore che operano in questo ambito 
d'intervento;
...omissis...
Infanzia, minori e asilo nido (considerazioni e valutazioni)
Si dovrà continuare a sostenere ed assicurare i servizi connessi a progetti pedagogici ed educativi per il 
funzionamento del Nido d’Infanzia. Così come si continuerà a sostenere, attraverso i buoni servizio, i progetti 
di conciliazione vita familiare / vita lavorativa.

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 21/12/2023 con la quale si approva il Bilancio di 
previsione per l'esercizio 2024/2026;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 09/01/2024 avente per oggetto: “PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE (P.E.G.) PER IL TRIENNIO 2024-2026. APPROVAZIONE”;

VISTO il D.D.R.T. n. 5364 del 12/03/2024 recante: “FSE+ 2021/2027 Avviso pubblico per il sostegno della 
frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia per l’anno educativo 2024/2025” grazie al quale la 
Regione Toscana intende prevenire e combattere la povertà educativa e l'esclusione sociale, promuovendo 
l’accesso dei bambini ai servizi educativi per la prima infanzia;

DATO ATTO che con la pubblicazione dell’avviso pubblico di cui al D.D. 5364/2024, la Regione Toscana:
 si prefigge l’obiettivo di migliorare l’accesso ai servizi educativi per la prima infanzia, in quanto 

l’educazione e la cura nei primi anni di vita pongono le basi per un successivo apprendimento e sono un 
investimento efficace nell’istruzione e nella formazione;

 intende prevenire e combattere la povertà educativa e l’esclusione sociale, promuovendo per tutti i 
bambini, soprattutto per i più bisognosi, l’accesso a servizi per la prima infanzia, con l’obiettivo di 
difenderne i diritti, in particolare la promozione delle pari opportunità;

 ritiene fondamentale sostenere l’accoglienza nei servizi per la prima infanzia, anche al fine di rispondere 
ai bisogni di conciliazione tra vita familiare e vita lavorativa, favorendo la permanenza, l’inserimento e il 
re-inserimento nel mercato del lavoro, in particolare delle madri;

 stabilisce che tali obiettivi vengono attuati mediante l’intervento di abbattimento dei costi delle tariffe/rette 
dovute dai genitori/tutori per la frequenza dei bambini e delle bambine nei servizi per la prima infanzia, di 
cui all’articolo 10 del D.P.G.R. 41/r 2013 (nidi d’infanzia, spazi gioco e servizi educativi in contesto 
domiciliare), che rientrano nel sistema pubblico dell’offerta, composto dai servizi:

 a titolarità comunale;
 a titolarità di soggetti pubblici non comunali di cui all’articolo 49 comma 2 del D.P.G.R. 41/r 2013;
 privati accreditati e convenzionati;

DATO ATTO che il progetto regionale “Misura NIDI GRATIS” si sostanzia nell’abbattimento dei costi delle 
tariffe/rette nei servizi pubblici e privati accreditati, di cui al D.P.G.R. 41/r 2013, anche in una ottica di 
conciliazione dei tempi di vita e di lavoro favorendo la permanenza, l'inserimento e il re-inserimento nel 
mercato del lavoro, in particolare delle madri;

VISTO l'art. 7 del Decreto sopra indicato, che individua i Comuni, singoli o associati, quali soggetti ammessi 
alla presentazione della candidatura di adesione all’Avviso Regionale, che dovrà essere presentata alla 
Regione Toscana entro il 28 Aprile 2024;

PRECISATO che si rende necessario individuare preventivamente le strutture comunali e private 
convenzionate ove le famiglie potranno beneficiare della Misura Nidi Gratis per il periodo settembre 2024-
luglio 2025 precisando che alle famiglie dei bambini e delle bambine ammesse al progetto sarà assicurato 
l'abbattimento delle tariffe e delle rette secondo le indicazioni e con le modalità di cui all'Avviso Regionale;

CONSIDERATO che la Misura "Nidi Gratis" prevede un sostegno attraverso l’applicazione di uno sconto per 
la frequenza dei servizi per la prima infanzia ai genitori/tutori richiedenti, ad integrazione delle risorse 



pubbliche destinate alle politiche di sostegno alle famiglie, in sinergia con la misura c.d. “Bonus nido 
nazionale”, che prevede la corresponsione di un rimborso a copertura delle rette relative alla frequenza di un 
asilo nido, differenziato in funzione dell’ISEE (l’articolo 1, comma 355, legge 11 dicembre 2016, n. 232 e 
successive modificazioni e integrazioni);

STABILITO che si intende aderire all’avviso regionale di cui al D.D.5364/2024 – "Nidi Gratis", autorizzando 
gli uffici ad espletare tutte le procedure previste dall’avviso regionale stesso;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.lgs. N° 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

 di approvare le premesse quale parte integrante;

 di aderire all’avviso regionale di cui al D.D.5364/2024 – "Nidi Gratis" – per l’anno educativo 2024/2025, 
autorizzando gli uffici competenti ad espletare tutte le procedure previste dall’avviso regionale stesso;

 di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

Inoltre stante l’urgenza A VOTI UNANIMI;
DELIBERA

-  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – IV comma, del D.Lgs. N° 
267 del 18/08/2000.



Deliberazione n° 38 in data 26/03/2024

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


